
 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЛЕСНОЙ» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
28.04.2017                                                          №  545 
 

г. Лесной 
 

О мерах по предотвращению несчастных случаев на  водных объектах на 
территории городского округа «Город Лесной» 

 
В соответствии с требованиями Федерального закона от 06 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»,  постановления Правительства Свердловской области от 
29.06.2007 № 613-ПП  «Об утверждении правил охраны жизни людей на водных 
объектах Свердловской области», Водного кодекса Российской федерации от 3 
июня 2006 года № 74-ФЗ, Устава городского округа «Город Лесной», принятого 
решением Думы городского округа «Город Лесной» от 24.08.2011 № 490 (в 
редакции решения Думы городского округа «Город Лесной от 15.02.2017 № 521), а 
также в целях недопущения несчастных случаев на водоемах городского округа 
«Город Лесной», 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

  
1. Утвердить  План мероприятий по обеспечению безопасности людей на 

водных объектах городского округа «Город Лесной» (прилагается). 
2. Установить место  для массового отдыха (далее зона рекреации водного 

объекта) – акватория и участок местности, расположенные на южной стороне 
Нижнетуринского пруда  к востоку от понтонного моста на расстоянии 50 метров.  

Остальные водоемы, расположенные на территории городского округа, из-за 
отсутствия оборудованных пляжных зон и их несоответствия условиям 
безопасности для населения, признать непригодными для купания и массового 
отдыха граждан. 

3.  Установить сроки купального сезона и продолжительность работы зоны 
рекреации водного объекта ежегодно с 1 июня по 15 августа.  

4. Установить  место проведения соревнований, праздников и других 
массовых мероприятий на воде: 

- акватория от лодочной станции до водно-спасательной станции. 
5. Организации всех форм собственности при проведении экскурсий, 

коллективных выездов на отдых или других массовых мероприятий на водоемах 
назначают лиц, ответственных за безопасность людей на воде, обеспечение 



2 
 

  

общественного порядка и охрану окружающей среды. Копии приказов о 
назначении ответственных, времени, места проведения мероприятия, направлять в 
муниципальное казенное учреждение «Аварийно-спасательная служба» 
городского округа «Город Лесной». 

6. В местах массового отдыха людей у воды запрещается: 
- купаться в местах, где выставлены щиты с предупреждениями и запрещающими 
надписями; 
- заплывать за буйки, обозначающие границы плавания; 
- подплывать к моторным, парусным судам, весельным лодкам и другим 
плавательным средствам; 
- прыгать в воду с катеров, лодок, причалов, а также сооружений, не 
приспособленных для этих целей; 
- загрязнять и засорять зону рекреации водного объекта и водоем; 
- распивать спиртные напитки, купаться в состоянии алкогольного опьянения; 
- приводить с собой собак и других животных; 
- подавать сигналы ложной тревоги; 
- прыгать с мостов; 
- плавать на досках, бревнах, лежаках, автомобильных камерах, надувных 
матрацах. 

7. Муниципальному казенному учреждению «Аварийно-спасательная 
служба» городского округа «Город Лесной» совместно с информационно-
аналитическим отделом администрации городского округа «Город Лесной»  
ежегодно организовывать через средства массовой информации (газета «Вестник», 
радио, телевидение) информирование жителей города о необходимости  
соблюдения населением установленных Правил охраны жизни людей на водных 
объектах Свердловской области (о прекращении выхода (выезда) на лед водоемов 
для рыбной ловли в паводковый период, о запрещении купания и т.п.). 

8. МКУ «Управление городского хозяйства» (Тачанова Г.И.) обеспечить 
выполнение требований постановления Правительства Свердловской области от 
29.06.2007 № 613-ПП «Об утверждении правил охраны жизни людей на водных 
объектах Свердловской области», утвержденных, а именно: 

8.1. Ежегодно, до 30 мая организовывать проведение комплекса 
мероприятий по подготовке зоны рекреации водного объекта к началу купального 
сезона, в том числе, готовить необходимые документы, оборудовать зону 
рекреации водного объекта в соответствии с установленными правилами. 

8.2. Ежегодно, до 10 июня проводить техническое освидетельствование 
зоны рекреации водного объекта по согласованию с ФГКУЗ ЦГиЭ № 91 ФМБА 
России,  Центром ГИМС МЧС России по Свердловской области. 

Открытие и эксплуатация зоны рекреации водного объекта без 
положительного заключения о ее годности запрещаются.  

8.3. Обеспечить изготовление знаков безопасности на воде в соответствии с 
требованиями, утвержденными постановлением Правительства Свердловской 
области от 29.06.2007 № 613-ПП «Об утверждении правил охраны жизни людей на 
водных объектах Свердловской области». 

9. Начальнику МКУ «Аварийно-спасательная служба» городского округа 
«Город Лесной» (Берсенев Б.Б.)  



3 
 

  

9.1. Организовать дежурство спасателей и водолазов для оказания помощи 
пострадавшим на воде, в том числе в период купального сезона. 

9.2. Обеспечить готовность водолазов к немедленному реагированию  при 
возникновении чрезвычайных ситуаций на воде.  

9.3. Обеспечить своевременное обозначение мест купания 
предупредительными знаками, соответствующими требованиям утвержденным 
постановлением Правительства Свердловской области от 29.06.2007 № 613-ПП 
«Об утверждении правил охраны жизни людей на водных объектах Свердловской 
области»,. 

9.4. Организовать взаимодействие с ГИМС МЧС России по Свердловской 
области по вопросам организации контроля за эксплуатацией маломерных судов в 
акватории водных объектов городского округа «Город Лесной». 

9.5. Границы плавания в местах купания обозначить буйками оранжевого 
цвета. 

9.6. Перед началом купального сезона проводить обследования дна в 
рекреации водного объекта в местах массового купания граждан. 

9.7. В период становления (активного таяния) льда в рекреации водного 
объекта устанавливать информационные аншлаги о запрещении выхода (выезда) 
на лед. 

10. Директору МБУ «ФСЦ «Факел» (Воронов Л.А.) оказать помощь по 
заявке МКУ «Аварийно-спасательная служба» в обеспечении спасательной 
станции на период купального сезона дополнительным плавсредством (весельной 
лодкой). 

11. Признать утратившими силу пункты 1-11, 13-14 постановления главы 
администрации городского округа «Город Лесной» от 03.05.2012 № 436          «О 
мерах по предотвращению несчастных случаев на водных объектах на территории 
городского округа «Город Лесной».  

12. Опубликовать данное постановление в печатном средстве массовой 
информации «Вестник-официальный» и разместить на официальном сайте 
администрации городского округа «Город Лесной» в сети Интернет. 

13. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации городского округа «Город Лесной» по режиму 
и безопасности Кынкурогова Е.С. 

 
 
 

Первый заместитель главы администрации  
городского округа «Город Лесной»                       С.Е. Черепанов 
 
    

          
 
 
 
 
 



 
 

УТВЕРЖДЕН 
      постановлением администрации  

городского округа «Город Лесной» 
от 28.04.2017  № 545 «О мерах по предотвращению  

несчастных случаев на  водных объектах  
на территории городского округа «Город Лесной» 

 
 

П Л А Н 
мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах 

городского округа «Город Лесной» 
 

№ 
п/п 

Проводимые 
мероприятия 

Срок 
исполнения 

Ответственный Примечание 

1 2 3 4 5 
1. 

 
Контроль за состоянием 
ледовой обстановки в 
зоне ответственности.  

ежедневно 
в зимний период 

МКУ «АСС» 
Берсенев Б.Б. 
 

 

2. Осуществление 
взаимодействия и 
координация действий 
сил и средств по поиску 
и спасению людей на 
водных объектах 

летний  
период 

ОМВД  
Филянин А.Л.  
(по согласованию), , 
Берсенев Б.Б. 

 

3. Установка 
предупреждающих 
знаков и указателей на 
опасных участках 

по мере 
необходимости 

МКУ «АСС» 
Берсенев Б.Б. 

 

4. Установка 
предупреждающих 
знаков и указателей в 
зоне рекреации водного 
объекта 

май МКУ «АСС» 
Берсенев Б.Б. 

 

5. Постоянная готовность 
оказания помощи 
терпящим бедствие на 
водных объектах 

постоянно МКУ «АСС» 
Берсенев Б.Б. 

 

6. Поддержание в 
постоянной готовности 
средств для спасения на 
воде  

постоянно МКУ «АСС» 
Берсенев Б.Б. 

 

7. Поддержание в 
готовности к выходу 
дежурного плавсредства 
с комплектом средств 
спасения (выход по 
обстановке), средств 
оказания первой помощи 

май-октябрь МКУ «АСС» 
Берсенев Б.Б. 

 

8. Очистка дна акватории в 
зоне рекреации водного 
объекта 
 

май МКУ «АСС» 
Берсенев Б.Б. 

 



2 
 

1 2 3 4 5 
9. Установка ограждающих 

буев в зоне рекреации 
водного объекта 

май МКУ «АСС» 
Берсенев Б.Б. 

 

10. Предупреждение 
выходящих на лед людей 
и нарушающих правила 
безопасности на воде об 
опасности, совершаемых 
ими действий 
посредством 
электромегафона 

при 
необходимости 

МКУ «АСС» 
Берсенев Б.Б. 

 

11. Оповещение населения о 
начале купального сезона 
через средства массовой 
информации, проведение 
разъяснительной работы 
о мерах безопасности на 
водных объектах 

постоянно ОЗНиОБ  
Кирьянов И.П.,  
МКУ «АСС» 
Берсенев Б.Б. 

 

12. Немедленное 
информирование ОМВД 
о гражданах, 
нарушающих правила 
безопасности в зоне 
рекреации водного 
объекта  

постоянно МКУ «АСС» 
Берсенев Б.Б. 

 

13. Осуществление обмена 
информацией между 
ДДС предприятий и 
организаций, отделом по 
защите населения и 
общественной 
безопасности и МКУ 
«АСС» при 
возникновении ЧС на 
воде и в ходе ее 
ликвидации 

постоянно ОЗНиОБ  
Кирьянов И.П.,  
МКУ «АСС» 
Берсенев Б.Б. 

 

 
Список используемых сокращений: 
МКУ «АСС» - муниципальное казенное учреждение «Аварийно-спасательная               
                          служба» городского округа «Город Лесной» 
ОМВД – отдел министерства внутренних дел 
ОЗНиОБ – отдел защиты населения и общественной безопасности 
ДДС – дежурно-диспетчерские силы 
ЧС – чрезвычайная ситуация 
 
 


